a Martio), die primo (id est, die Dominica) consecrandus in Pontificem». Porro *Pandulfum* auctorem esse Vitae Paschalis II ex eo colligitur, quod Gelasii II successoris Vitam lib. 3 mandat, quod certo constat, et Omphrius initio Chron. Ecclesiastici auctores enumerans, quibus in Historia Ecclesiastica conscribenda usus est dicit: «Guillelmus S. R. E. bibliothecarius Anastasium supplevit ab Hadriano II usque ad Alexandrum II. Vixit anno *MLX*. Pandulfus Pisanus, subdiaconus Apostolicus, Guillelmum supplevit a Gregorio VII usque ad Honorium II. Vixit anno *MCXXX*». Neque dubitandum, quin Omphrius utriusque scriptoris opus, aliaque quaedam quae perire, praemanibus habuerit.

2. *Wigbertus antipapa moritur durante Concilio Valentino.* — A num. 16 ad 19, Baronius de Guberti seu Wiberti antipapae, Clementis III nomine appellati, morte locutus ait, eum diem clausisse extremum «hoc anno sive sequenti, ut est diversa diversorum scriptorum assertio», neque enim desunt qui mortem illam in annum sequentem differant, uti Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. aliaque quidam. Verum cum currenti anno, et quidem exeunte Septembri vel mense insequenti demortuum, post testimonium Hugonis Flaviniacensis abbatis in dubium revocari non potest. Is in Chronico Virdunensi de Synodo Valentina, in ejus causa habita verba faciens ait: «Anno Incarnat. Dom. ac advenerunt missi ad Gallias le-

gati sancte Romane Ecclesiae, Joannes et Benedictus, a quibus Concilium primo apud Eduam designatum, apud urbem Valentianum institutum est II kal. Octobris, ad quod convenerunt archiepiscopi, episcopi et abbates numero 24, occurrentibus legatis domni Lugdunensis archiepiscopi (scilicet Hugonis, ex Diensi antislite creati Lugdunensis) quia ipse inlirmabatur, quamquam episcopi diceceseos ejus, Lingonensis et Cabilonensis (Matisconensis enim in redeundo a Roma captus a Wiberto in custodia detinebatur) non interfuerint, prohibiti, ut dicebatur, ab eodem Lugdunensi. Eduensis autem interfuit, quia accusabatur a canonicis suis de simonia et aliis quibusdam, pro cuius defensione maxime illo convenent purgationem illorum offerens, accusatoribus tacentibus et deficientibus, iudicio Concilii ad primam abbatis Divionensis vocem de abbacia investitus, adstantibus canonicis Eduensibus et laudantibus, cappa et baculo donatus in circo residere jussus, post soluto Concilio ad propria sum remissus litteris Apostolicis munitus, quas postea recitat.

3. *Ea mors hoc anno removeri non potest.* — Paulo post subdit Hugo: « In spatio temporis, quo Valentinese celebratum est Concilium, obiit Wilbertus, vicesimo anno ex quo Sedem invasit Apostolicam, cum haberet in captione Matisconensem episcopum, et alios quamplures clericales Ordinis, quos omnes pro absolute sua in egressu suo per se absolvit, monens episcopum, ut Romam remeans apud papam pro sua laboraret ereptione ». Quare Otto Frisingensis, Siegbertus, Dodechinus abbas, et Urspergensis abbas hanc mortem cum hoc anno accurate alligant. « Vir utique », inquit Urspergensis, « satis ingenio, facundia, nobilitate, personaeque reverentia clarus, nec Roma tunc, nec Ravenna bene usus; et qui super unum papam viventem (sc. Gregorium VII.) quamvis coactus, ut aiunt, ipse tres sibi alternatim succedentes supervixit (sc. Gregorium VII, Victorem III, et Urbanum II.) extorris utraque sede Romae et Ravennae, malens, ut ab ipsius ore didicimus, Apostolici nomen nunquam suscepisse; quod ab auctore hoc tempore vivente accepit Urspergensis abbas, qui ejus verba exscribit, et in ejus persona loquitur. Qui loquendi modus a variis aliis scriptoribus etiam usurpatus plures criticos in errorem induxit; existimant enim, qui eum adhibent eo tempore floruisse, quo se visa narrare dicunt; non animadvertentes, eos festium oculatorum verba proferre, non vero sua, licet eosdem non citent, quia tunc is invaluerat usus. Neque Urspergensis, quae de *Wiberto* refert, ab ipsius ore didicisse potuit, cum Chronicon suum usque ad an. MCCXXXVIII perduxerit.

4. *Ei tres antipapae deinceps successere.* — Wiberto de medio sublato « duo statim deliguntur papae, alter post alterum. Et unus quidem eodem, alter vero post cy electionis suae diem a fidelibus

captus; qui Albertus vocabatur, apud S. Laurentium retrudi, et qui Theodoricus, apud S. Trinitatem in Cava eremiticam vitam addiscere, Patrum iudicio adjudicati sunt », inquit auctor Vike Paschalis II, qui addit electum fuisse et tertium, *Maginolfum* nomine, sed hunc amissa urbe extulit vitam misere finisse, sicque Ecclesiam quiescisse. Quod sibi nomen hi pseudopontifices imposuerint, ab antiquis notatum non inveniri asserit Papebrocius laudatus; at in genuino Chronico Siegeberti a Miraeo publicato, ad annum MCV refertur *Excerptum Epistolae directae Henrico imp. a Guarnero principe Anconitano*, qui schismaticis adhaerebat, in qua Maginolfus *archipresbyter* appellatur, et subjicitur: « Maginolfus et insidias hominum, et onus Apostolici honoris fugiens, in munilissimum locum se contulit. Berto vero caput et rector Romane militiae, quasi causa audiendi verbi vitae, ad eum accedens cum expeditione cleri et populi eum inde extraxit, et ad Warnerum principem Ancone in Tiburtinam urbem adduxit, et sic electus IV non. Novembris, in Sedem Apostolicam promotus, et Silvester Quartus appellatus est ». Siegbertus vero ibidem ait: « Maginolfus invasionis reus non multo post reproboratur a Romanis, et fama nominis ejus evanuit ».

5. *Nullus ex antiquis Wigberti mortem in annum sequentem distulit.* — Baronius ait eorum opinionem, qui Wiberti mortem in annum sequentem differunt, inuiti Petro diacono, qui l. 4 Chron. Casinensis cap. 24, scribit: « Cum ab electione Paschalis II summi Pontificis secundus jam annus esset elapsus, ab Incarnatione Domini MXXIX volveretur, Wiberlus haereticus invasor Apostolicae Sedis, vita privatus est ». Verum vel librarius in anno Incarnationis exarando erravit, vel Petrus Diaconus secundum Paschalis II annum imperite cum anno MXXIX copulavit. Mortuus quidem *Wibertus* anno II Paschalis papae, sedis annus die XIV mensis Augusti currentis Christi anni, uti inter omnes convenit, inchoatus est, et adhuc in cursu erat sub finem mensis Septembris, ac mense Octobri insequenti, quo alterutro mense Ecclesia peste illa liberata. Afferit etiam Baronius ibidem hos *Domnizonis testis coevi* versus:

Post annos hinos Urbanus erat, quod ab isto  
Sculo portatus, cuiusque choro sociatus:  
Iste dolore gravi haec Gubertus inanis  
Mortuus est.

At *Domnizo* more multorum aliorum partem superioris Christi anni et partem praesentis pro biennio usurpat, et duos annos Julianos utrinque incompletos biennium appellat. Cujus rei tot exempla in hac Critica in medium adduxi, ut similes loquendi formulae nullum negotium imposterum facessere debeant.

6. *Divatio schismatis ab eo conflati.* — Anno MXXX, *Wigbertus* pseudopontifex creatus fuerat, ideoque Hugo Flaviniacensis in Chronico recte

scripsit, eum per annos viginti Ecclesiam turbasse. Et tamen Donnizo laudatus numerum illum auget, alique :

Ille per viginti tres annos denique Christi  
Ecclesiam nisu toto turbabat iniquus.

Verum Baronius num. 48 recte observavit, illum viginti trium annorum numerum non referri a Donnizone ad tempus quo in pseudo-Pontificatu vixit, sed ad illud, quo a Gregorio VII papa descivit, et schisma conflavit.

7. *Concilium Pictaviense.* — A num. 49 ad 23. Francia, propter illegitimas *Philippi* Francorum regis cum *Betrade* Fulconis Andegavensium comitis uxore nuptias, quam contra omnes Urbani papae preces minasque retinere voluit, valde turbata fuit. Quare Paschalis II ubi Pontificatum adeptus est, per *Joannem* et *Benedictum cardinales* legatos suos Concilium *Pictavii* celebravit, episcoporum quidem abbatumque frequentia illustre, sed vi et furore *Willelmi* Aquitaniae ducis disturbatum. Diffugientibus tamen episcopis aliisque qui intererant, substitere *sanctus Bernardus* abbas Tironiensis in diocesi Carnotensi, et *Robertus de Abbriscellis*. Goffredus Grossus, monachus Tironiensis utriusque coaetaneus, in Vita ejusdem Bernardi rem paulo aliter narrat quam Baronius et Hugo Flaviniacensis in Chron. Quare ad majorem rei tanti momenti intelligentiam, hic nobis ejus verba referenda.

8. *In eo Philippus Francor. rex excommunicatur.* — « Per idem tempus duo cardinales Joannes atque Benedictus, Apostolicæ Sedis legatione fungentes, ad urbem Pictavium Concilium convocarunt. In quo centum quadraginta Patres adfuerunt, qui Philippum regem Francorum propter Fulconis consulis (id est comitis) Andegavensium uxorem, quam in adulterio tenebat, anathematis vindicta percusserunt. Qua excommunicatione comperta, Willelmus dux Aquitanorum, qui aderat, totius pudicitiae ac sanctitatis inimicus, timens ne similem vindictam pro consimilibus actis pateretur, nimio furore succensus, jussit omnes illos deprecari, flagellari, occidi. Quod ministris suis facere incipientibus, pontifices et abbates omnes huc illoque diffugiunt : et ut temporalem vitam retinerent, tuta latibula quaerere contendunt. At vero Bernardus atque Robertus Abressellensis, qui Concilio intererant, fortissimi justitiæ propugnatores ac totius iniquitatis et injustitiæ expugnatores, aliis turper diffugientibus, ita immobiles constantesque persisterunt, ut nec ab incepto excommunicationis desisterent, sed pro Christo mortem vel contumeliam pati gloriosissimum ducerent ». Hugo Flaviniacensis in Chronico diem Concilii celebrati notavit, diem nempe *Octavarum S. Martini*, qui in XIV kal. Decemb. incidit. Tom. x Concil. pag. 724, recitantur canones xvii in hoc

Concilio statuti, qui Baronii tempore latebant, et observatur canones decem quos Baronius num. 22 recitat, pertinere ad aliud Concilium Pictaviense anno MXXVIII, præsidente *Raygone* Diensi episcopo legato Gregorii VII celebratum, de quo disertam mentionem facit Hugo Flaviniacensis in Chron. pag. 202. Porro Guillelmus ille Aquitaniae dux et comes Pictaviae fuit hujus nominis VIII, qui teste chronographo Malleacensi hujus temporis scriptore « duxit anno MXXIV uxorem, Philippam nomine, filiam Willelmi comitis Tolosani », dictam etiam Mathildem, ex qua suscepit *Willelmum IX*, ultimum Aquitaniae ducem.

9. *Clericorum et monialium hujus temporis incontinentia.* — A num. 23 ad 27. Occasione canonis adversus clericos concubinarios in Concilio Pictaviensi sanciti, narrat Baronius ex Petro Venerabili, quæ adversus ejus contemptorem contigere. Verum, ut jam dixi, canon ille alique hic a Baronio recitati, pertinent ad aliud Concilium Pictaviense an. MXXVIII coactum. Fatendum tamen hoc tempore clericorum et monialium incontinentiam non minus quam tunc in variis Galliae partibus invaluisse. Hinc Ivo Carnotensis in Epistola Guallerio Meldensi episcopo hoc circiter anno data, ordine LXX, eum hortatur, ut nullus timor incommodorum ab officii sui intentione dimoveat. « Quod ideo, inquit, suggero dilectioni vestræ, quia tam ex verbis Turonensium monachorum quam ex litteris dominae Adeleidis venerabilis comitissæ, audivi turpissimam famam de monasterio Sanctæ-Faræ, quod jam non locus sanctimonialium, sed mulierum daemonialium prostibulum dicendum est, corpora sua ad turpes usus omni generi hominum prostituentium ». Juretus in Notis ad illam Epistolam ostendit, annis MCVII et MCCCXIII moniales ob turpem vitam ex aliquot monasteriis expulsas fuisse, et in ea monachos introductos.

10. *Moniales e monasterio S.-Faræ ejectæ.* — Mabillonius lib. 5 de Re Diplom. pag. 368, recitat Epistolam Philippi Francorum regis, Bernardo Majoris-Monasterii abbati datam, in qua ait : « Sequendo vestigia prædecessorum nostrorum, monasterium Sanctæ-Mariæ semper Virginis Sanctæque Faræ, in quo ex infirmitate et incuria inhabitantium omnis religio et monasticus ordo penitus est ad nullatenus, et (quod miserabilis est) prostibulum factum esse condolemus; pro salute animæ meæ per presentem Chartam in cellam vobis jure perpetuo possidendam tradimus, concedimus et auctoritate regia confirmamus. Quatenus etc. Ecclesia Dei, quæ hactenus (proh dolor!) adulterinis fedata est complexibus, et tanto tempore a servitio Dei privata est, cum Ecclesiæ vestre filiis de valle lacrymarum ascendere, et canticum graduum se cantare congratuletur ». Positum illud Sanctæ-Faræ monasterium in regione Briæ ac comitatu Meldensi, cujus tam regionis quam comitatus Adelais domina erat. Conatus omnes tam principum quam episcoporum ad hoc monasterium

reformandum adhibiti frustra fuere usque ad Ludovicum Juniorem Francorum regem, et Sugerium monasterii Sandionysiani abbatem. Tunc enim, ut legere est apud Doubletum in Antiquitatibus Sancti-Dionysii pag. 229, Abbatie Sanctae-Faræ ad pristinum splendorem restituta. Quæ tunc Doubletus in Archievis monasterii Sancti-Dionysii legit, nunc præ vetustate deleta, licet ante triginta aut quadraginta annos, uti a quibusdam viris doctis mihi relatum, non pauca ex illis adhuc legi possent.

11. *De earum incontinentia loquitur Ivo episc. Carnotensis.* — Porro fallitur Mabillonius citatus, cum ait eam Philippi regis Epistolam : « non de Eboriacensi Sanctae-Faræ apud Brigenses parthenone diocesis Meldensis, sed de quadam cella ei subjecta » intelligendam esse; hanc enim interpretationem citata Ivonis Epistola plane convellit. Subdit vir doctissimus : « Nescio an de Gaicaco pagi Wastinensis B. Mariæ sacro, quod Ludovicus Augustus S.-Faræ celebri parthenoni attribuit, idque confirmavit Lotharius Augustus », intelligenda sit. Al monasterium illud B. Mariæ in comitatu Wastinensi et diocesi Senonensi situm, cum tamen monasterium, de quo agitur, in diocesi et comitatu Meldensi, Ivone citato teste, positum fuerit. Si tamen ea Ivonis Epistola non extaret, cum aliqua verosimilitudine dici posset, *Philippum* regem verba facere de antiquo monasterio Campelle, quod oppidum est Briegii, haud procul a Meloduno, a *sancta Fara* de sui patrimonii redditibus fundato, et Eboracensi monasterio annexo, cujus monachæ cum incorrigibiles essent, ab *Odone Soliacensi* episcopo Parisiensi, regnante Philippo Augusto, circa annum MCC ad magnum Sanctae-Faræ monasterium, tum sicuti et hodie, valde reformatum tractata, et canonici seculares XII in earum locum subrogati; qua de re legendus Rovilleus in Historia Meloduni. Sed non tantum in Gallia, Lotharingia et Belgio, verum etiam in Germania aliq̄ue sanctimoniales, volo castitatis contempto, vitam sæcularem amplexæ sunt, et eo processit Ecclesiasticorum incontinentia, ut ecclibatus abolitus videretur, et concubinatus quasi lege constitutus.

12. *Penuria Grammaticorum in Gallia.* — Licet hoc tempore Gallia tot viris doctis abundaret, magna tamen in ea penuria erat Grammaticorum, qui linguam Latinam docerent. Guibertus enim de Novigeno, qui hoc tempore floruit, lib. 1 de Vita sua scribit : « Erat paulo ante id temporis, et adhuc partim sub meo tempore tanta Grammaticorum charitas, ut in oppidis fere nullus, in urbibus vix aliquis reperiri potuisset; et quos inveniri contingerat, eorum scientia tenuis erat, nec etiam moderni temporis clericulis vagantibus comparari poterat, etc. »

13. *Obitus Godefridi primi Hierosolymorum regis.* — A num. 27 ad 35. *Mense Julio* Godefridus Hierosolymorum rex aegrotare cepit, et invale-

scente morbo « obiit quintodecimo kalendas Augusti, anno ab Incarnat. Domini MC ». inquit Willelmus Tyrinus lib. 9, cap. VII, cui quoad annum et diem emortualem consentiunt Fuleherius Carnotensis lib. 1, aliique. « Uno tantum anno », inquit abbas Urspergensis, « populo Dei præfuit, languore superatus XV kal. Aug. plenam tamen bonisque operibus presentem in Christo vitam finivit. Exceptis sive tacitis cunctis quibus pollebat virtutibus, tanta se mansuetudine conjunxerat tam indignis quam cum peregrinis, ut vix adverteretur Francie plus plangeretur, quam Syris vel Græcis ». In ejus locum Balduinus frater ejus rex electus est, qui Hierosolymam pervenit « die quo solstitium hyemale accidit », inquit idem Fuleherius qui cum comitabatur, qui addit : « Et præparatis ornamentis quæ regi competant coronando, pacificatoque Daiberto cum domno Balduino et cum canonicis Sancti-Septulcri aliquid, quia viri sensati de hoc tractaverunt, cessavit contentio eorum. Anno ab Incarnat. Domini MC, in Basilica B. Mariæ apud Bethleem, die Nativitatis Domini a patriarcha memorato (nempe Daiberto) una cum episcopis cleroque ac populo assistentibus, in regem honorifice sub sacra unctione sublimatus et coronatus est rex Balduinus. Et quod fratris suo prædecessori non fecerant, quoniam noluit, et tunc laudatum a quibusdam non fuit, huic ratione prudentius considerata fieri decreverunt ». Ubi Fuleherius de die Natali currentis Christi anni, a quo sequentem incipit, quemadmodum et Willelmus Tyrinus lib. 10, cap. 1, verba facit.

14. *Willelmus II Angliæ rex occiditur.* — A num. 35 ad 40. « Anno ab Incarnat. Domini MC, feria quinta, IV nonas Augusti, Guillelmus Rufus in Nova-Forestâ ictu sagittæ mortuus est, postquam XII annis et pæne X mensibus regno Angliæ potitus est », inquit Ordericus lib. 10, pag. 783, qui subdit, Henricum fratrem ejus *Dominico sequenti* consecratum fuisse ab episcopo Lundoniensi, quod sanctus Anselmus Cantuarie archiepiscopus exularet. Tum subjungit : « Triginta annorum erat Henricus cum regnare cepisset, et xxxv annis et iv mensibus regnavit. Hic inter prospera et adversa regnum sibi divinitus commissum prudenter et commode moderatus est, ac inter præcipuos totius Christianitatis principes, obtentu pacis et justitiæ fulgens insignis habitus est. In diebus ejus Ecclesia Dei divitiis et honoribus alacriter emicuit, et omnis ordo religiosorum ad laudem Creatoris multipliciter crevit ». Quarto mense ex quo cepit regnare, Mathildem Malcolmii regis Scotorum et sancte Margaritæ reginæ filiam sibi desponsavit, quam sanctus « Anselmus die Dominicæ festivitatis sancti Martini reginam consecravit et coronavit », inquit Simeon Dunelmensis, qui jam dixerat Anselmum de Gallia ab Henrico rege revocatum fuisse. Henschenius tom. II SS. Aprilis ad diem XXI ejusdem mensis, quo sanctus Anselmus colitur, pag. 927, ait *Henricum* regem a *Thoma* archiepiscopo Eboracensi

benedictum (1). Verum nullum ad id probandum testem adducit, et tam Ordericus, quam novus chronographus Saxo ac Simcon Dunelmensis in sua Historia discrete asserunt, factum id esse Londoniæ et a Mauritio ejusdem urbis episcopo. Mathæus quidem Parisiensis ad annum ac tradit, *Henricum* consecratum esse in regem *in die Assumptionis B. Mariæ*, eique continuo a Mauritio Londinensi episc. et a Thoma Eboracensi archiepisc. coronam capiti impositam; sed hic non magis in utroque capite audiendus, quam cum matrimonio Mathildis cum rege Henrico et adventum sancti Anselmi in Angliam in annum ac differt.

15. *Adventus S. Anselmi in Angliam*. — Eadmerus, qui præter Vitam sancti Anselmi, cujus continuus comes fuit, scripsit Historiam Novorum sex libris comprehensam, quam Baronius non vidit, lib. 3 cap. 1, narrat Anselmum, in cujus comitatu ipse erat, nono kal. Octobris Dubrin appulisse, et cum post paucos sui reditus dies ad Henricum regem venisset, « postulat est pro consuetudine antecessorum suorum regi hominum facere et archiepiscopatum de manu ejus recipere », et Anselmum respondisse: « Si dominus rex ista suscipere, et suscepta servare voluerit, bene inter nos firma pax erit: sin autem, non video remanere mecum in Anglia utile fore vel honestum, præsertim cum, si episcopatus aut abbatias dederit, privati me penitus tam a sui quam et eorum qui suscepérunt communionem necesse sit. Nec ea enim de causa Angliam rediit, ut si ipse Romano Pontifici obedire noluit, in ea resideam ». Regem inter et Anselmum conventum, ut utrinque Romanam mitterentur, interimque inducere usque ad Pascha essent. Hinc *paucis diebus interpositis*, Mathildis nupsit Henrico regi, et Anselmus eos conjunxit.

16. *Legatus in Angliam missus re infecta revertitur*. — « Eodem anno », subjungit Eadmerus, « venit in Angliam Guido archiepiscopus Viennensis (Pontifex postea Romanus sub Callisti II nomine) functurus, ut dicebat, legatione totius Britannie, ex præcepto et auctoritate Apostolicæ Sedis. Quod per Angliam auditum, in admirationem omnibus venit, inauditum scilicet in Britannia cuncti scientes quemlibet hominum super se vices Apostolicas gerere, nisi solum archiepiscopum Cantuariæ. Quapropter sicut venit, ita reversus est, a nemine pro legato susceptus, nec in aliquo legati officio functus. Exinde, cum ad tempus induciarum Pascha (sequentis Christi anni) ventum esset, et qui Romam missi fuerant nulli necdum reddissent, usque ad adventum illorum inducie dilate sunt ». Agebatur de Investituris quas Henricus rex petebat, et Anselmus a summi Pontificis sententia recedere volebat.

17. *Paschalis II confirmat Ordinem Cisterciensem*. — Ad num. 41. B. Robertus abbas Molisicensis, qui ante biennium monasterium Cisterciense in diocesi Cabilonensi construxit, hoc anno duos monachos Romam misit, cum litteris commendatis Joannis et Benedicti cardinalium, Sedis Apostolicæ in Gallia legatorum, Hugonis archiepiscopi Lugdunensis, atque Walteri præsulis Cabilonensis, quorum precibus Paschalis II Ordinem Cisterciensem confirmavit, rescripto Troie dato *XIV kal. Maii, Indict. viii*, quod integrum a Baronio recitatur. Tum Albericus, Cistercii abbas, anno sequenti artissimum regule sancti Benedicti observationem instituit in novo suo monasterio, ut videre est apud Manriqueum in *Annal. Cisterciensibus*.

18. *Petrus Aragoniæ rex Saracenos bello vexat*. — Toti erant hoc tempore Hispaniarum reges in Saracenis debellandis: quam in rem chronographus Malleacensis hoc anno scribit: « Guillelmus (hujus nominis VIII.) consul Pictavum (id est, comes) accepit apud Lemovicæ crucem, et cum eo multi alii suorum procerum (qui cum eo Hierosolimam profecti sunt). Similiter Petrus rex Aragoniæ (id est, Aragoniæ) cepit Barbastram et multa castella, et pugnavit cum Moabit (id est, Saracenis) apud Oscam, et vicit, et subjugavit civitatem decimo quinto kalendas Novembris ».

19. *Anselmus archiep. Mediolanensis anno sequenti in Occidentem profectus*. — Anselmus archiepiscopus Mediolanensis, semel tantum, idque sequenti anno in Palæstinam profectus est; vana enim et inutilia, quæ Puricellus in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ et lib. 4 de sanctis Arialdo et Herlembaldo in medium adducit, ut ostendat Anselmum jam illuc anno mxcviii perrexisse. Constat enim hunc præsulem anno mxcv sancti Arialdi reliquias ex Ecclesia Sancti Celsi in Ecclesiam Sancti Dionysii transtulisse circa tempus autumnale, et antea quarto nonas Februarii sententiam emiserat in gratiam religiosorum Sancti Simplicii, quam integram referunt Puricellus in Basilica Nazariana cap. 5. In exemplari ab eo viso habetur tantum mxcix. At numerus c vetustate temporum delentus; legendum enim mxcviii, ut habet aliud exemplar authenticum ab Ughello relatum, et Indictio septima, quæ in utroque legitur, certum facit. Hoc vero anno, Anselmus mense Julio Mediolani consistens celebravit dedicationem Ecclesiæ Sancti Sepulchri, cujus dedicationis Monumentum insigne recitat Ughellus scriptum « anno ab Incarnatione Domini nostri millesimo centesimo, Indictione octava, idibus Julii ». Eo Instrumento indulget Anselmus, ut quicumque aliquo impedimento detentus, « ad sepulchrum in quo Christi

(1) Optimum jus assistit Hæscheno asserenti Henricum benedictum seu potius coronatum fuisse regem a Thoma Eboracensi; id enim discrete tradit Thomas Elmæis monachus in Historia ejusdem, nona berriti, quam ante finem hujus sæculi scripsit, vulgata a Bullandistis ad diem XXIII Junii pag. 553. Ita enim de lib. 2, cap. 5, num. 26: « Anno Domini millesimo centesimo, nono Augusti, die Dominico, in Westmonasterio, a Mauritio Londiniensi episcopo (Henricus) est consecratus in regem, et a Thoma Eboracensi coronatur. Auctori pane corpore fides habenda est, in re præsertim cui neminem veteram refragatur; reliqui enim a Pagio producti consecrationem factam a Mauritio commemorant, non coronationem.

corpus dormivit, ascendere non potuerit, et ad hoc sepulchrum ad ejus veram similitudinem factum venerit sana mente et bona intentione, remissionem suorum tertiæ partis delictorum habeat, et ad laudem Hierosolymitani sepulchri hoc se retulisse cognoscat ». Instrumento ita subscripti Anselmus : « Ego Anselmus quartus Dei gratia archiepiscopus ». Quare ante sequentem annum Anselmus peregrinationem illam non suscepit.

20. *Cruciatam prædicat in Longobardia.* — Postquam enim petendæ Hierosolymæ consilium iniiit, cruciatam in Longobardia publicavit, et episcopum aliquem, qui se absente vires suas Mediolani ageret, instituire decrevit, quod Landulphus Junior, seu a Sancto-Paulo, qui scripsit librum Historiarum Mediolanensis urbis, ab anno Christi *mxvi* usque ad millesimum centesimum tricesimum sextum perductum, apud Puricellum citatum, licet ordine præpostero, testatur : « Cum adhuc homo iste simplex (sc. Anselmus) Mediolani viveret, et exercitum congregaret, habuit consilium statuendi sibi vicarium, hominem multarum artium. Unde quidam sagacissimi viri ab eo ordinati sacerdotes, mandatum eundi Saonam (sive Savoniam) susceperunt, ut in ipsa civitate suo jussu et auctoritate electionem episcopi admonerent, et fieri cogerent. Qui dum iter facerent, venerunt Ferrariam (aliam a Ferraria ad Padum posita) in quo nemore amplexi sunt Grossulanum et ejus consilium. Quorum sacerdotum exercitium in tantum valuit, quod quidam ex Saonensibus ipsum Grossulanum in victu afflictum, in vestitu abjectum, elegerunt sibi episcopum. Eligentes una cum illo electo et illis duobus sacerdotibus ab archiepiscopom ipsis, Mediolanum pervenerunt, ibique per jussionem archiepiscopi, qui *JAM ERAT IN EXPEDITIONE POSITUS*, Grossulanus... ordinatus est episcopus, et archiepiscopi vicarius ». Et tamen Grossulanus, quo factus episcopus Savonensis eo munere functus est, in Instrumento citato subscribit his verbis, *indignus episcopus subscripsi*. Contra vero ejus nomen non legitur in judicio in causa monachorum Sancti Simpliciani, anno superiori *quarto nonas Februarii* habito, licet abbates omnes, priores et dignitate clerici Mediolanensis eidem subscribentes officii sui titulum addant. Quare Grossulanus mense Febuario superioris Christi anni, nondum episcopus ac vicarius archiepiscopi Mediolanensis erat, nondumque tunc forte ab Anselmo cruciata prædicabatur.

21. *Multi crucem accipiunt.* — Puricellus laudatus contendit gesta hæc fuisse anno *mxviii*, Conradum Henrici imperatoris filium ante Urbanum II papam demortuum esse, et Grossulanum consecratum eo tempore quo Anselmus erat in *expositione positus*, in Oriente scilicet, ut Puricellus interpretatur. Verum is Landulphum Juniorem non intellexit, qui tantum indicat Anselmum Mediolano abfuisse, prædicantem tunc cruciatam in urbibus Longobardiæ, indeque cap. 2 Landulphus

ait : « Ad vocem hujus prudentis viri (sc. Anselmi) viri cujuslibet conditionis per civitates Longobardorum, villas et castella eorum cruces susceperunt ». Hæc expeditio, in qua positus erat Anselmus, non vero in Orientali, ubi paucissimo tempore moratus est, et in ipso adventu male habitus. *Conradum* vero anno tantum sequenti, non vero anno *mdxcviii* vita functum esse, anno sequenti demonstrabimus.

22. *Refellit Puricellus Conradi regis mortem prævertens.* — Ut ostendat Puricellus Conradum regem ante Urbanum II demortuum, adhibet verba Landulphi Junioris cap. 1 : « Cono (id est Conradus) quoque rex, qui dum Henricus pater ejus viveret, per contractionem Mathildis comitissæ, et officium hujus Anselmi de Rhode (hujus nominis fil.) fuit coronatus Modoctie, et in Ecclesia Sancti Ambrosii, regali more... regnans in loco qui Burgus Sancti Dominici dicitur (in Parmensi tractu posito) vidit presbyterum Luitprandum propter PATARIAM naso et auribus truncatum (vires factionem Pontificiam Patariam a Mediolanensibus appellatam fuisse) euntem ad Urbanum Pontificem Romanum (anno *mxviii* secundum Puricellum, aut potius anno *mxix*), cui presbytero rex ipse cum devotione inquit : Cum sis magister PATARIORUM, quid sentis de pontificibus et sacerdotibus regia jura possidentibus, et regi nulla alimenta prestantibus ? Et presbyter ipse absque ullo rancore in beneplacito Dei et ipsius regis respondit. Verumtamen altera die, faciens iter suum cum presbytero Arnaldo magistro scholarum Mediolanensium, et Syro sacerdote Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Poloniæ (quem Puricellus cum esse credit, qui vitam sancti Arialdi, quæ nunc non extat, composuerat) captus est ab hominibus Parmensis episcopi... per quatuor dies retentus excoxiatus, inde Mediolanum rediit. Rex vero ipse, prout audivi a raptoribus illis, emendans (id est, quod datum fuerat a presbytero pro sua redemptione), et mulum ipsius presbyteri suscepit, et mox in Tusciam adire tentavit. Et cum pervenisset Florentiam, rex ipse prudens et sapiens atque decorus specie, prohi dolor ! adolescens, arrepta potione ab Aniano medico Mathildis comitissæ, vitam finivit ».

23. *Explicatur locus Landulphi Junioris.* — Ex præfato adverbio *mox* Puricellus sequi putat statim a Luitprandi expoliatione, *Conradum* in Tusciam perrexisse, ibique an. *mxviii* vitam cum morte commutasse. Verum hæc adverbia *mox, statim*, aliaque tempus exprimentia, aliquam latitudinem habent; neque istud *mox* semper significat nullam moram interpositam fuisse, sed aliquando *deinde*, uti apud Suetonium in Augusto cap. 47 : « Nec mox (id est, *deinde* vel *postea*) occasio aut causa trajiciendi fuit ». Landulphus itaque intelligit *deinde*, id est, biennio post, annoque *mcv*, Conradum Tusciam petiisse, ibique mense Julio ejusdem anni mortem oppetiisse, Luitprandus enim anno *mxix* injuriam illam passus est.

24. *Secunda ratio Puricelli.* — Ait secundo Puricellus, Landulphum Juniorem secundum caput Historiæ suæ his verbis auspicari: « Rege igitur (sc. Conrado) in regno deficiente, supradictus Anselmus de Buis Mediolanensis archiepiscopus, quasi monitus Apostolica auctoritate, cum dicto presbytero (nempe Luitprando) nolente, de diversis gentibus exercitum studuit congregare, cum quo caperet Babylonicum regnum ». Quibus ex verbis infert Puricellus, quod cum constet ex Catalogo archiepiscoporum Mediolanensium Anselmum IV die xxx mensis Septembris anni mci vivere decessisse, certumque sit eum eodem anno in Oriente fuisse, necessario admittendas duas ejusdem præsulis profectiones in Orientem quarum prior suscepta fuerit anno mxcviii, eodemque *Couradus* rex obierit. Nam si Conradus die xxxi mensis Julii anni mci in Tuscia vita functus esset, ut communis fert opinio, cum Landulphus testetur, eo mortuo *Anselmum* milites collegisse, seseque ad expeditionem Hierosolymitanam parasse, quomodo Anselmus intra diem ultimam mensis Julii, ultimamque mensis Septembris, militum copias comparare, et cum iis Constantinopolim pervenire potuisset? Certe ad rem utramque ei tempus non fuisse. Ita Puricellus.

25. *Refellitur.* — At frustra se vir doctissimus thorquet, ut Landulphum cum aliis historicis conciliet. Accurate enim ii Conradi mortem cum

anno mci connexuere, et Landulphus Junior, qui unica Anselmi in Orientem peregrinationis mentionem facit, non scribit eam post Conradi regis obitum, ut eum Puricellus interpretatur, iniisse; sed tantum *eo in regno deficiente*, id est, eo jam morti proximo, vel eum prope esset ut in regno deficeret. Neque Landulphus Junior, qui annum mortis Conradi ignorare non potuit, ab aliis scriptoribus etiam cœvis in anno hujus regis emortuali consignando discrepat, uti ex dicendis anno sequenti magis patebit.

26. *Landulphus Senior Historiam suam absolvit.* — *Landulphus Senior*, qui rerum Mediolanensium Historiam ab anno millesimo duodecimo exorsus est, eandem currenti absolvit. Ea nondum typis data, sed Puricellus in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ aliisque suis operibus, varias ejus Periochas exhibet, quibus Annales Ecclesiasticos locupletare conati sumus.

27. *Fundatio Ordinis Fontebraldensis.* — « Eodem anno », inquit chronographus Malleacensis ad hunc Christi annum, « Robertus magister (de Arbrissellis cognominatus) cepit dignosci apud nos (sc. in Pictonibus) et incœpit locum Fontis-Euardi (seu Fontis-Ebraldi) ædificare, et fratres et monachos adjuvare in pluribus locis, qui sub disciplina sua religiose vivunt ». De beato Roberto, ejusque Ordine pluribus infra.

## PASCHALIS II ANNUS 2. — CHRISTI 1101.

1. *De investituris quæstio et legatio regis Angliæ et Anselmi episcopi ad Romanam Pontificem et hujus sententia.* — Sequitur annus Redemptoris centesimus primus supra millesimum, Indictione nona, quo ad Paschalem papam tam ab Henrico Anglorum rege, quam a S. Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, inter se ob investituras Ecclesiarum concertantibus, legationes missæ sunt. Res gestæ una cum Epistolis vitro citroque missis scorstam ab Edinero, isthæc omnia contuente, descriptæ fuerunt, ut ipse testatur in Præfatione ad Vitam ejusdem Anselmi. Sed cum liber ille exciderit, pauca quedam, quæ ex illo descripsit Wilhelmus Malmesburicensis bibliothecarius, hic reci-

tanda erunt, quæ sic se habent<sup>1</sup>: « Rursus igitur communi edicto mittuntur legati Romam, qui tam dura præcepta tentent vel leuire, vel rescindere, (de investituris scilicet a rege non exhibendis). Ex parte antistitis (Anselmi videlicet), Balduinus et Alexander monachi: ex parte regis, Girardus archiepiscopus Eboracensis, Herbertus Norwicensis, Robertus Cestrensis episcopi sunt missi. Sed priores (hos episcopos) familiaris quoque causa urgebat, Girardum pro adeptione pallii, Herbertum pro rescissione Privilegii abbatiæ S. Edmundi, quod Balduinus abbas illi comobio per Alexandrum pa-

<sup>1</sup> Will. Malmesh. de gest. pontif. Angl. l. 1.

pam multis laboribus acquisierat. Id erat, ut abbas illius loci nec episcopo Norwicensi, in cuius parochia esse cognoscitur, nec ulli alii, nisi primati Angliæ subiciatur. Hoc Herebertus depellere intendens et pergens, ignoro quo infortunio socios relinquens et devia secutus, prædonum manum incurrit, sed quadraginta marchis datis, servitutum exiit, libertatem viæ recepit: primo per omne quod dicitur sanctum, jurare compulsus Guidoni (id nomen viro raptorum magistro) nihil se Romæ acturum, quod ad domini sui Anselmi archiepiscopi spectaret incommodum». Adeo enim increbuerat S. Anselmi ubique nomen, ut etiam latronibus esset in honore et defensione, exhibentibus se sponte vindicibus ejus injuriam contra regem Anglorum apud Romanum Pontificem. Sed pergit auctor: «Datis ergo munus, raptum socios prosequatur liberiore otio, quia levioze marsupio.

2. «Coniuncti corripunt viam, papæque obtulibus presentati, quidquid poterant promissis et muneribus agunt, ut regis voluntatem effectui mancipare possint; sed nequidquam. Stat ille inflexibilis, nolens (ut dicebat) statuta sanctorum Patrum evnervare pro voluntate unius hominis. Nihil ergo iste labor profecit ad aliud, nisi ut lites consenserent in regno, legalis inter se dissidentibus; nam rex Epistolam ab episcopis sibi allatam, quod suæ voluntati refragari viderat, occultendam pulavit. Cæterum nuda verba foras extulit, quibus illi pro episcopali veritate asserbant, Apostolicum regis investituræ æquanimiter ferre, si cætera boni principis officia exequeretur; ideo autem noluisse litteris hæc videre (credere), ne accepta occasione cæteri principes in eum inclamarent. Contra, monachi palam clamabant, Apostolicis præceptis fraudem innecti conquerentes: siquidem et Epistola, quam Anselmo attulerant, vulgo jam lectitabatur, in qua non solum investituræ non concedere, sed etiam statuta Urbani pertinaciter probabatur Paschalis urgere, servandaque monere. Strepbat igitur omnis aula murmure, non debere attendi monachis, qui libenter facis veritatem obsecrent dummodo archiepiscopo placeant: episcopalem gradum et sermonem magni esse ponderis, monachos jus in secularium rerum testimonio perdidisse. At istud», inquit Baldunus, «sæculare negotium non est. Tum proceres: Probum et prudentem te scimus virum, nec de illis esse, quæ maxima turba ordinem vestrum male vivendo infamat; sed tamen et humana et divina exigit ratio, ut magis tribus episcopis quam duorum monachorum credatur testimonio. Diu ergo fluctavit Anselmi sententia quo vergeret, quod et adversa fronte testimonium episcoporum refellere, videbatur superbum: porro Epistolæ, quæ sigillum Apostolicum prætendebat non credere, stultum. Confirmato animo respondit, ad certitudinem facti cognoscendam missurum se Romam; interim illis qui investirentur, nec communionem suam negandam, nec benedictionem impetrandam».

Quid vero responderit Paschalis papa in declaranda sententia sua de investituris non concedendis, silentio præterit auctor, nescio an in gratiam regis; cum tamen de his ipsis extet Epistola illa inter Epistolas S. Anselmi, ordine duodecima posita, quæ sic se habet:

3. «Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Anselmo Cantuariensi, venerabili fratri et coepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Suavissimas dilectionis tuæ suscepimus litteras, charitatis calamo scriptas: neque enim aliud chartæ calamus indidit, quam quod de fonte charitatis influxit. In his reverentiam devotionis tuæ complectimur, et perpendimus fidei tuæ robur et piæ sollicitudinis instantiam. Exultamus, quia, gratia Dei tibi præstante auxilium, te nec minæ concutiunt, nec promissa sustollunt. Dolemus autem, quia cum fratres nostros episcopos legatos regis Anglorum benigne suscepimus: quæ nec diximus nec cogitavimus, redeuntes ad propria retulerunt. Audivimus enim eos dixisse, quia si rex in albis bene ageret, nos investituræ nec prohibere, nec factas excommunicare; et quod ideo nolebamus chartæ committere, ne sub hac occasione et cæteri principes in nos inclamarent. Unde JESUM qui renes et corda scrutatur, in animam nostram testem inducimus, si, ex quo hujus sanctæ Sedis curam cepimus gerere, hoc immane scelus vel descendit in mentem. Et hoc a nobis Deus avertat, ut est, et non subrependo nos inficiat, ut aliud habeamus ore promptum et aliud corde reconcilium; cum contra mendaces Prophetas precetur, dicens<sup>1</sup>: Disperdat Dominus universa labia dolosa. Si vero nostro silentio pateremur Ecclesiam felle amaritudinis et impietatis radice pollui; qua ratione possemus apud æternum Judicem excusare, cum Dominus sub specie sacerdotis dicat Propheta<sup>2</sup>: Speculatorem dedi te domui Israel? Non bene custodit urbem, qui in specula positus, dum non obsistit ejus hostibus, diripiendam exponit. Si ergo pastorale signum, si anulum, signaculum fidei tradidit laica manus: quid in Ecclesia pontifices agunt? Ecclesiæ honor alteritur, solvitur discipline vigor, et omnis religio Christiana conculcatur, si quod novimus sacerdotibus solis deberi, laica patiamur temeritate præsumi. Non est laicorum Ecclesiam tradere, nec filiorum, matrem adulterio maculare. Jure ergo privandus est patrimonio, qui matrem pollutit adulterio; nec meretur Ecclesiasticæ benedictionis consortium, qui cum impia infestatione persequitur: laicorum est Ecclesiam tueri, non tradere. Quare quidam, cum illicitum sibi sacerdotum vindicaret, lepra percussus est<sup>3</sup>. Filii quoque Aaron, quia ignem alienum imposuerunt, igne divino consumpti sunt<sup>4</sup>. Alienum enim est ab Ecclesia, et a sacris canonibus est inhibuitum, ne principes et sæculares viri investituræ non solum dare, sed nec electioni epi-

<sup>1</sup> Psal. xl. — <sup>2</sup> Ezech. iii. — <sup>3</sup> 2. Par. xxvi. — <sup>4</sup> Levit. x.

scoporum audeant se violenter inserere. In septima (viii) quippe Synodo (ut nostis) scriptum est : Sancta et universalis Synodus definiuit, neminem laicorum principum vel potentium se vi ingerere electioni vel promotioni episcoporum. Si ergo filii Aaron, quia ignem alienum intulerunt, corporaliter puniti sunt ; isti qui a laicis, a quibus alienum est, Ecclesiam susceperunt, spiritali gladio feruntur.

4. Episcopi autem, qui veritatem in mendacium commutauerunt, ipsa Veritate quæ Deus est in medium introducta, a beati Petri gratia et nostra societate excludimus, donec Romanæ Ecclesie satisficiat et reatus sui pondus agnoscant. Quicumque vero intra prædictas inducias investituræ seu consecrationem acceperunt, a consortio fratrum et ordinatos et ordinatores alienos habemus ; nec eis ad excusationem deceptio sufficit, quia et propheta ab alio propheta deceptus, nec ideo mortem evasit<sup>1</sup>. Rogamus inerea charitatem tuam, nos tuis sanctis precibus commendari, ut quanto propitius (propius) ad Deum passibus virtutum accedis, nobis orationum tuarum manus extendas. Omnipotens Deus, qui te huius stadii inuitavit ad cursum, felici consummatione perducat ad præmium ». Ilacisque ad S. Anselmum Paschalis papa.

5. Hic Anselmus, ab Apostolica Sede acceptis litteris, iisdemque promulgatis, ad celebrandum in Anglia generale Concilium anno sequenti se magna animi constantia præparavit, in quo in primis de velitis principum investituris ab Apostolica Sede cum episcopis ageret : insuper tractaret etiam de restituendis collapsis sacris institutis, atque revocanda pristina Ecclesiastica disciplina, pravosque mores qui successissent eveleret. Agemus de his suo loco, nempe anni sequentis exordio.

6. *Conradi regis obitus.* — Hoc eodem anno, qui tertius ab Urbani papæ obitu numeratur, Conradus rex moritur Florentiæ ibidemque sepelitur, cum jam antea Mathildi reconciliatus esset, cum qua dissensio oborta erat. Cecinit ista versibus Donizono, simulque Ferrarie quæ rebelarat deditionem, cum ab eadem bello terra marique perstringeretur. De Conrado rege Urspergensis testatur funus ejus versibus exornatum.

7. *Philippus rex Roman venturus.* — Inter hæc autem Philippus, rex Francorum, quem vidimus anno superiori, in Concilio Pictaviensi, ab Apostolicæ Sedis legatis fuisse excommunicationis sententia ob pellicem condemnatum, Romam pro absolutione ad Paschalem papam misit. Cum autem ipse rex Romam aditurus diceretur, Ivo episcopus Carnotensis admonuit Paschalem Pontificem, ne ab ipso deciperetur, extorqueretque e manu ipsius absolutionem, ut fecerat ab Urbano, a quo absolutus rursus est reversus ad vomitum. Verba Ivonis ad Paschalem papam sunt ista<sup>2</sup> : « De cætero

notum facio sanctitati vestræ, quod Francorum rex Romam in proximo se venturum dicit ; quod tamen non credimus, sed sen veniat seu militat, cavete et nobis et vobis, ut semper clavibus et catenis Petri forlitter teneatur. Et si forte absolutus fuerit, et ad vomitum, sicut jam contigit, reversus fuerit ; e vestigio eidem clavibus recludatur, eidem catenis religetur, et hoc litteris vestris omnibus Ecclesiis manifestetur. Ita enim corrosorum dentes confringetis et justitiæ satisficietis. Quod si forte Deus cor ejus ad penitentiam illustraverit : mementote nostri, qui portavimus pondus diei et æstus ; ut sicut foimus participes tribulationis, ita simus et consolationis ». Hæc de rege ad Paschalem papam Ivo. Porro adventus Philippi regis in Urbem absolutionis causa petendæ evanuit ; legatos tamen, ut vidimus, misit, quorum petitione a Paschale Pontifice duo legati in Gallias missi sunt, ad recipiendam debitam satisfactionem a rege, qua prævia deberet absolvi : quod et factum est.

8. *Ivonis litteræ et labores pro electione Galloniæ contra Stephanum in sede Bellovacensi.* — Quoniam autem eidem Ivo litteris ad Paschalem papam ingerit querelam adversus eundem regem Philippum de Gallone, sive Gaulone, vel Galono (ita diversimode appellatum invenio) electo Belluacensi episcopo, cujus electioni assensum præbere volebat ; cum ejus causa eidem Ivoni plurimum fuerit laudabiliter laborandum : quomodo ista se habuerint, ex iisdem ad Paschalem litteris est petenda narratio, quæ sic se habet<sup>1</sup> : « Bellovacensis clerici melioris famæ et consilii sanioris, præcedente consilio vestro, consilio optimatum diocesis suæ et laude populi, dominum Gallonem (Gaulonem), virum vita honestum liberalibusque studiis et Ecclesiasticis disciplinis ornatum, in episcopum sibi elegerunt ; pauci tamen ex clericis Stephani illius repudiati complices, quos sibi pelliculis peregrinorum murium, atque aliis huiusmodi vanitatum aucupiis inescaverat, huic electioni non assenserunt, nec tamen ei aliquid quod sacris canonibus obviet objicere potuerunt. Cum vero rem per se impedire non valeret, regem adierunt, quedam verba acribus ejus instillaverunt, quæ facile in cor ejus eliquaverunt, videlicet, quod prædictus electus discipulus mens fuerit, apud me nutritus, apud me eruditus : addentes quod a sanctitate vestra fuerit electus, et quod magnus ei futurus esset adversarius, si in regno ejus aliquando fuerit episcopus. Rex itaque virulentis his verbis successus, et ab omni bona voluntate turbatus, non vult electioni assensum præbere, nec electo bona episcopalia dimittere. Unde electores ejus ad paternitatem vestram jam confugissent, nisi quia metropolitani eorum eos delinect, conducto die inter contradictores et electores, sicut dicitur, pacem volens componere, vel forsitan propter voluntatem regis rem callide impedire. Superest ergo, dilectissime pater, ut pro po-